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Úvod

Leonardovo soustrojí bylo od roku 1891 používáno pro plynulé řízení velkých
výkonů, dále se využívá pro zatěžování motorů a testování parametrů jejich řízení.
V současné době je potřeba nastavit průběh zatížení měřeného stroje digitálně.

Tato práce se zabývá návrhem a realizací digitálního řízení Leonardova sou-
strojí, jehož základní blokové schéma se nachází na obrázku 1 .

Cílem práce je návrh kompletního řešení. Řešení se skládá z výkonové a ovlá-
dací části. V první části se realizuje návrh schématu, výroba DPS a návrh soft-
waru. Druhá část se zabývá návrhem softwaru pro dotykový displej a uživatelské
rozhraní. Výsledný prototyp je podroben testování a ověření funkčnosti jednotli-
vých částí, jakožto i celého řešení.

V první části této se popisuje konstrukce, vlastnosti a možnosti řízení otáček
a momentu stejnosměrného stroje. Následuje popis Leonardova soustrojí, jeho
využití, výhody a nevýhody tohoto řešení. Dále jsou uvedeny parametry navrho-
vaného řešení. Následuje popis uspořádání jednotlivých bloků výkonové části. Na
tomto místě se popisuje funkce jednotlivých bloků a schématická zapojení. Další
část se zabývá základním algoritmem pro řízení výkonové části a obecným popi-
sem PID regulátoru. Následující kapitola popisuje uspořádání jednotlivých bloků
ovládací části. Zde se popisuje funkce jednotlivých bloků, včetně schématického
zapojení. Následuje popis algoritmu pro řízení ovládací části a komunikaci mezi
ovládací a výkonovou částí. Dále je popsáno uživatelské rozhraní. V závěru této
práce je ověřena funkčnost jednotlivých bloků na zhotoveném prototypu.

Obrázek 1: Blokové schéma
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1. Stejnosměrný stroj

Elektrická energie se rozvádí převážně ve formě střídavého proudu. I přesto se
stejnosměrné stroje v dnešní době stále využívají. Obvykle pracují jako motory
při požadavku široké plynulé regulace rychlosti, například v těžkém průmyslu.
Dále pro své dobré trakční vlastnosti se uplatňují v dopravě jako trakční motory,
například u lokomotiv a tramvají.

1.1 Princip činnosti

Princip lze popsat na obrázku 1.1. Budicí vinutí tvoří magnetické pole, v
němž se otáčí rotor. Rotor je tvořen vodiči, které tvoří cívky spojené do série. Ty
jsou vyvedeny na lamely komutátoru, na něž dosedají kartáče sběracího ústrojí.

Obrázek 1.1: Princip stejnosměrného stroje [5]

Komutátor působí jako mechanický měnič kmitočtu, který způsobuje změnu
frekvence indukovaného napětí na frekvenci budícího pole. V tomto případě na
stejnosměrný proud a napětí. Při otáčení rotoru se v jednotlivých cívkách mění
smysl proudu - dochází ke komutaci.

Dále se detailněji popisuje princip dynama s cizím buzením a motoru s cizím
buzením, které jsou použity v Leonardově soustrojí.
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1.2 Dynamo s cizím buzením

Generátor s cizím buzením má budící vinutí napájené z externího zdroje
stejnosměrného proudu. Schéma zapojení dynama s cizím buzení vidíme na ob-
rázku 1.2.If je budící proud, Uf budící napětí a odpor Rd zahrnuje ztráty na
budícím vinutí, dále odpor R zahrnuje veškeré ztráty v obvodu kotvy. Rz před-
stavuje zátěž kotvy a Ui je indukované napětí na kotvě. [4]

Obrázek 1.2: Dynamo s cizím buzením [4]

Při otáčení rotoru hnacím ústrojím se v cívkách rotoru indukuje napětí, které
je popsáno rovnicí 1.1.

Ui = Blv (1.1)

Ui je indukované napětí na kotvě, B je magnetická indukce, l je délka závitu
nacházejícího se v magnetickém poli a v je rychlost otáčení rotoru.

Zatěžovací charakteristika, při If = konst, n = konst plyne z napětové rovnice
1.2.

U = kφωm − RI = Ui − RI (1.2)

U je napětí na zátěží k konstanta, φ je hodnota magnetického toku a ωm je
úhlová rychlost otáčení motoru , R zahrnuje veškeré ztráty v obvodu kotvy I je
proud procházející kotvou. Ui je indukované napětí na kotvě.
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1.3 Motor s cizím buzením

Motor s cizím buzením se konstrukčně ani principiálním zapojením neliší od
dynama s cizím buzením. Rozdíl je ve formě vstupní a výstupní energie. Schéma
zapojení motoru s cizím buzení zobrazené na obrázku 1.3, kde If je budící proud,
Uf budící napětí a odpor Rd zahrnuje ztráty na budícím vinutí, dále odpor R za-
hrnuje veškeré ztráty v obvodu kotvy. Rs představuje stupňovitý spouštěcí odpor
a Ui je indukované napětí na kotvě. [5]

Obrázek 1.3: Motor s cizím buzením[5]

Na jednotlivé vodiče v rotoru působí jednotná síla, která je popsána rovnicí
1.3.

Fm = Bli (1.3)

Fm je síla působící na jednotlivé vodiče, i je proud procházející vodiči, B je
magnetická indukce a l je délka závitu nacházejícího se v magnetickém poli.

Napětová rovnice motoru 1.4 má na rozdíl od napěťové rovnice dynama 1.2
tento tvar.

U = kφωm + RI = Ui + RI (1.4)

U je napětí na kotvě k konstanta, φ je hodnota magnetického toku a ωm je
úhlová rychlost otáčení motoru , R zahrnuje veškeré ztráty v obvodu kotvy, I je
proud procházející kotvou. Ui je indukované napětí na kotvě.
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1.4 Řízení otáček a momentu stejnosměrného
stroje

Rychlost motoru lze řídit dle rovnice 1.5 změnou napětí na kotvě U nebo
změnou budicího proudu If , která vyvolá změnu magnetického toku φ, případně
odporem R v obvodu kotvy. Moment lze řídit změnou budicího proudu If , nebo
proudem kotvy I jak je patrné z 1.6. [4]

n = U − R · I

k · φ
= U

k · φ
− RI

k · φ
(1.5)

M = k · φ · Iz (1.6)

U je napětí na kotvě, φ je magnetický tok, R zahrnuje veškeré ztráty v obvodu
kotvy a I je procházející proud.

Optimálního řízení se dosahuje při jmenovitém proudu kotvy, tedy při maxi-
málním momentu. V první fázi plně nabudíme stroj proudem If , dále se zvyšuje
napětí U na svorkách kotvy. Z toho plyne, že při konstatním proudu If je stále
konstantní moment. Pokud se v tomto případě dosáhne jmenovitého napětí, výkon
se dále neměný. Zvýšení rychlosti v tomto momentu lze dosáhnout odbuzováním.

Další možností je řízení budicím proudem, tento způsob je technicky méně
náročný na realizaci. Nevýhodou však je neúplné magnetické využití, dále pak
při zvyšování rychlosti klesá moment.

Průběhy momentu a výkonu při změně rychlosti oběma metodami jsou nažna-
čeny na obrázku 1.4.

Obrázek 1.4: Řízení rychlosti motoru s cizím buzením při konstantním proudu[4]
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1.5 Leonardovo soustrojí

Roku bylo použito roku 1891. Jde o zdroj říditelného stejnosměrného na-
pětí. Používá se převážně k plynulému řízení výkonu, otáček a momentu stejno-
směrných strojů. Na obrázku 1.5 se nalézá blokové schéma Leonardova soustrojí.
Skládá se ze tří prvků. Poháněcího motoru, kterým je nejčastěji asynchronní mo-
tor, dále dynama a na konci je zařazen dynamometr. Dynamometr je stejnosměrný
stroj s pohyblivým statorem, jehož výchylka udává aktuální moment rotoru.

Obrázek 1.5: Leonardovo soustrojí[4]

Dynamo s cizím buzením, které zajišťuje široké řízení napájecího napětí kotvy
cize buzeného dynamometru. Cizí buzení obou stejnosměrných strojů se obvykle
napájí ze stejného externího zdroje. Rychlost otáček se může řídit cizím buzením
dynama nebo cizím buzením dynamometru. Liší se následně v průběhu momentů
a výkonu, viz. rovnice 1.5 [4].
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2. Blokové schéma výkonové části

Navrhovaná výkonová část se skládá z 5 částí:

• usměrňovač a filtrace stejnosměrného napětí
• napájecí zdroj řídících obvodů
• plný spínací H-můstek
• řídící jednotka s mikroprocesorem ARM Cortex M3
• galvanicky oddělený komunikační kanál

Obrázek 2.1: Blokové schéma výkonové části

2.1 Parametry technického řešení

Parametry buzení řízeného stroje:


[…]


Imax = Vref · (1 + R4/R6
R12 ) (7.1)

Podle vztahu (7.1) je nastavena hodnota odporů, R4 na 1000WR4 a odporu R6
na 1500W pro maximální proud 1A.

7.2 CAN

Po osazení je ověřena funkčnost isolovaného napětí, které odpovídá hodnotě
5V, následně je proveden test komunikace s logickým analyzérem Saleae.

7.3 Test výkonové části

Jako poslední je proveden test celé výkonové části připojené k Leonardovu
ústrojí. Pro přesné nastavení PID regulátoru je provedeno proměření závislosti
budicího proudu na momentu, stejné měření je následně provedeno s digitálním
řízením. Buzení tachodynama je nastaveno na konstantní hodnotu a je řízeno
buzení dynama, které je prováděno při připojené zátěži. Pro měření z digitálním
řízením byl nastaven TIMER2, který vždy po dvou sekundách zaznamenal dosa-
žený moment a proud, nastavil následující krok. Měření probíhalo vždy od plně
nabuzeného soustrojí a postupným odbuzováním je zvyšován moment ústrojí.

Obrázek 7.2: Závislost momentu na budícím proudu
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Obrázek 7.3: DPS - Výkonová část
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8. Uživatelské rozhraní

Z hlediska průmyslové aplikace je třeba se zabývat optimálním uživatelským
rozhraním. V průmyslu je zvykem kvůli prachu a dalším nečistotám využívat
převážně klávesnicové panely, případně dotykové displeje. Dotykové displeje se
vyrábí nejčastěji ve dvou verzích a to rezistivní nebo kapacitní. Kapacitní můžeme
nalézt v dnešních mobilních telefonech nebo tabletech, tento způsob je uživatelsky
přívětivý.V průmyslové aplikaci je toto řešení nevhodné, neboť funguje pouze v
případě kontaktu s pokožkou nebo speciálními rukavicemi, které však již nejsou
vhodné pro práci např. s chemikáliemi, při jejichž využívání uživatel musí používat
různé ochranné pomůcky, například rukavice, které práci s displejem tohoto typu
znemožňují. Z těchto důvodů je zvolena forma realizace rezistivního dotykového
displeje na TFT LCD. Na vývojové desce je osazeno pro tento projekt mnoho
nepotřebných součástek. Z toho důvodu není možné využít interní CAN a je
nutné připojit externí integrovaný obvod. Je zvolen MC2515 který převádí CAN
sběrnici na SPI. [22]

Pro realizaci je vybrán vývojový kit STM32F429I-DISCO 1 společnosti STMicro-
electronics, který je osazen mikrokontrolérem s jádrem ARM Cortex M4 a TFT
obrazovkou s rezistivním dotykovým rozhraním. [15]

Pro softwarový vývoj se může zvolit některá z knihoven, ať již nabízených
společností STMicroelectronics nebo volně dostupných.

STemWin
Jedná se o knihovnu nabízenou zdarma společností STMicroelectronics, přímo
v programu STM32CubeMX je možné spustit vývojové prostředí a navrhnout
základní rozložení konečné aplikace, jejíž funkce jsou vygenerovány a uživatel s
nimi následně pracuje. [12]

TouchGFX
Jde o pokročilé řešení, které je také od společnosti STMicroelectronics. Jedná
se o framework, který zahrnuje návrhový program pro jednoduchý a rychlý ná-
vrh výsledné aplikace, kterou je možno přímo v tomto nástroji simulovat, avšak
výsledný generovaný kód je v C++. [13]

LittlevGL
Jedná se o otevřený zdrojový kód poskytovaný zdarma pro celé zařízení, od mi-
krokontrolérů po Linux framebuffer. Výhodou tohoto řešení je otevřený kód, ve
kterém lze nastavit vše, avšak je zde horší podpora. [14]

Je použito knihovny TouchGFX z důvodu možnosti provést komplexní a pro-
fesionální návrh. Pří kompilaci však nastaly značné problémy, Keil uVision není
schopen spojit kód vygenerovaný vývojovým prostředím TouchGFX a STM32-
CubeMX, IAR Embedded Workbench je schopen kód zkompilovat, avšak jeho
verze zdarma je omezena na 12Kb, které tato aplikace značně převyšuje. Ná-
sledně při použití vývojového prostředí přímo od společnosti STMicroelectronics
Atollic True Studio vyvstavá více problémů, neboť si tento software nedokáže
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poradit se stejným názvem v cestě s rozdílnou velikostí písmen. Tato cesta je pří-
mou součástí knihovny, která je poskytována tímto výrobcem. Výsledný problém
se vyřeší použitím SW4STM32, toto vývojové prostředí je vytvořeno otevřenou
komunitou a zakládá se na vývojovém prostředí Eclipse. Po výsledném zkom-
pilování je třeba vyřešit problém s dotykovým displejem, je třeba ručně přidat
některé části knihovny BSP, po jejímž přidání již dotykový displej funguje bez
problémů.

Obrázek 8.1: Uživatelské rozhraní
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Závěr

Je navrženo schéma výkonové části, vytvořena deska plošného spoje a soft-
warové řešení, které je otestováno. Při osazování plošného spoje jsou otestovány
ochrany spínaného zdroje, následně ověřena nadproudová ochrana budícího ob-
vodu L6390. Deska je plně funkční s dostatečnou výkonovou rezervou. Při tes-
tování se projevila velká časová konstanta budícího vinutí. Tato skutečnost zne-
možňuje rychle měnit moment soustrojí. Vhodným řešením je doplnění dalším
plošným spojem pro řízení proudu kotvy soustrojí. Je navržen software pro ovlá-
dací část, která je postavena na vývojovém kitu. Dále je tento sofware otestován
při komunikaci s výkonovou částí. Zvolená sběrnice CAN funguje v průmyslové
aplikaci dobře, ale pokud by se vyráběl plošný spoj pro řízení proudu kotvy, je
vhodné ji nahradit.
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