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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitální řízení Leonardova soustrojí
Jméno autora: Ludvík Saska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vít Záhlava, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Jedná se o poměrně náročnou inženýrskou práci aplikačního typu, ve které je třeba skloubit znalosti a zkušenosti z oblasti
hardware (analogového i číslicového) a oblasti software (návrh firmware, optimalizace výběru součástek atd…).

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo bezezbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Diplomant přistupoval k zadané problematice velmi aktivně a iniciativně, nejdříve v rámci několika předmětů a projektů
během studia i posléze při řešení vlastní diplomové práce. Na konzultace chodil pravidelně, výborně připravený a
prokazoval vždy vynikající schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Závěrečná práce má odbornou úroveň odpovídající náročnosti konstrukčně orientovanému tématu zadání. Ve výsledcích
práce se zrcadlí velké množství předchozích praktických zkušeností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Formální stránka práce je v pořádku, splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu. Je zpracovaná přehledně, poutavě a
jednoznačně z ní vyplývá vlastní přínos diplomanta.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Výběr citací a jejich zpracování považuji za korektní, jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Diplomant díky vytyčeným cílům
musel využít značné množství zdrojů do velké hloubky a detailů. Převzaté zdroje jsou odlišeny od vlastních výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledkem práce je funkční sestava řídicích obvodů a motoru. Diplomant prokázal schopnost kvalitní inženýrské
práce, spojující znalosti a dovednosti v oblastech HW, SW a konstrukce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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